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IIpeagmetr: Matepujanu 3a 00jaByBarbe BO bureH

CorsacHO 3aKOHOT 32 HAyYHO UCTPa)KyBayKa JIeJHOCT U WIeH 132, cTaB 5 07 3aKOHOT 3a
BHCOKOTO obpaszoBanme (,,Ci. BecHmk Ha PM” 6p. 35/2008, 103/2008, 26/20009,
83/2009, 115/2010, 17/2011, 51/2011 1 123/2012) u corJiacHO ojIykaTta Ha COBETOT Ha
WMHCTUTYTOT 3a JAYXOBHO W KYJITYPHO Hac/JeACTBO Ha AuyibaHUMTE 3a O0jaByBame Ha
ownTeHoT co Opoj 0201-74/3, Ha BeO-cTpaHHIata Ha HMHCTUTYTOT 3a JYXOBHO U
KyJITYPHO HacJeAcTBO Ha AsibaHnuTe, Ke ce objaByBaaT pedepaTute 3a n300p BO
HAayYHHU U COPAOOTHUYKHU 3Barha, PEIleH3UUTE 3a MOJOOHOCT Ha TeMaTa U 0CII0COOeHOCcTa
Ha KaHAWAATOT 3a BpIIEHe HaydHa paboTa, IperyiejuTe Ha OI00pEeHUTEe JOKTOPCKU
JIUCepTaIuy, MprudaTeHUTe MaruCTEPCKH U CIENUjaTUCTUIKN TEMU M PelleH3UHUTe Ha
y4eOHUIIN.

IToTpebHO € cuTe MaTepujasid IITO ce MpeABUIEHU 3a o0jaByBame BO OBOj BuiiTeH,

Os1aroBpeMeHO Jla ce JocTaByBaaT U BO eJiekTpoHcka dopma (kontakt@itsh.edu.mk,

sefertahiri@gmail.com), kako Microsoft Word 2003 doc. Bo Kou HCKIy4YHBO Ke ce

KopucTU cucteMcKuoT ¢oHT Georgia.

HcraTa comp:kuHa Ha BuaTeHOT ce axKypupa U BO IedaTeHa U BO €JIEKTPOHCKAa GhopMa,
peructpupana co 6poj Bo cucremotr Ha ISSN (International Standard Serial Number)-
MerfyHapojieH cTaHzap/ieH Opoj 3a CEpUCKH U TEKOBHHU ITyOJIMKAIMH KOj OBO3MOXKYBa
ueHTUUKAMja W KOHTPOJIA HA CHUTE W3BOPU BO KOHTHHYWUTET H3/Ia/IEHU Ha

HaIlMOHAJIHO 1 HHTEPHAITMOHAJIHO HUBO.
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Coap:xxuHa Ha buwiren 6poj 15, ox 8 peBpyapu 2021 roguHa:
Pérmbajtja e Buletinit numér 15, té datés 8 shkurt 2021:

OJIYKA 3a u3ameHa U AOonoJIHyBame Ha [IpaBIIHUKOT 3a yTBpAyBame
Ha KpUTEPUYMHUTE 3a U300P BO HAYYHU 3Baha U 3a IMpeJaBpeMeH u3oop
BO HayuyHH 3Bakba BO JHY NU/IKHA — CKoIje ...........ccocvvveerreerennnee. cTp. 5

PE®EPAT 3A U3b0P HA EJIEH ACUCTEHT NCTPAXKYBAY BO OAAEJIOT
3A MY3EOJIOTMJA ITPU UHCTUTYTOT 3A AYXOBHO U KVYJITYPHO
HACJIEICTBO HA AJIBAHIIUTE - CKOIIJE (m-p JImaaura AXMeTH)
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Bp3 ocHoea Ha uneH 31 00 3akoHom 3a HayuHoucmpaxcysauka dejHocm (,CayxcoeH
gectux Ha P. Maxedonuja" 6poj 46/2008, 103/2008, 24/2011, 80/2012, 24/2013,
27/2014, 145/15, 154/15, 30/16 u 53/16), Cosemom Ha JHY Hucmumym 3a 0yxoeHo u
KyamypHo Hacaedcmeo Ha Aabanuume — Ckxonje, Ha 165 cedHuuda, odpxcaHa HaA
30.11.2020 200uHa doHece

OJIYKA
3a uamena u doonoanyearse Ha Ipasurnuxom 3a ymepoyearse Ha
Kpumepuymume 3a u360p 60 HAYHHU 38atLA U 3a npedepemeH u3oop 6o
HayuHu 3earsa 6o JHY H/IKHA - Cxonje

1. CoBeTOT JIoHECe O/I/TyKa 32 U3MEeHa U JIONOJIHyBambe Ha [I[paBU/THUKOT 3a 3aBpeKa Ha
KPUTEPUYMHTE 3a M300pU BO HAYYHHU 3Bama W 3a MpeABpeMeHH U300pW BO HAyUYHU
3Bamba B0 JHY MJIKHA - Ckorje.

CraB 1 Ha YJIEHOT 4 Ce MEeHyBa U TJIacu:
,HaydeH copabOTHHUK MOKe Jja Ou/ie JIuIle KOe UMa HaydeH CTeIleH ,JOKTOP Ha
Hayku“ op obsracta 3a Koja e wusbpaH, o0jaBeHM HAyYHU TPY/ZIOBH, OJTHOCHO

JIOCTUTHYBalba BO CIPOBEAYBAETO HA HCTPAKYBAUKO-HAYYHHUTE PeE3YJITaTH 0
MOMEHTOT Ha u360p*“.

2. OprykaTa cTaIyBa BO CHJIa OJ1 IEHOT Ha JJOHECYBAETO.

IIpercenaren
1a-p Cepausb lemupu



PEDPEPAT
3A U3b0P HA EAEH ACUCTEHT MCTPAKYBAY BO OJJAEJIOT 3A
MYS3EOJIOT'NJA ITPY UHCTUTYTOT 3A AYXOBHO 1 KYJITYPHO HACJIEACTBO
HA AJIBAHIIUTE — CKOIIJE

Bp3 ocHOBa Ha 06jaBEHHOT jaBeH KOHKYpC 07 18.12.2020 BO JHEBHHUTE BECHUIIU
~1ajM“, ,HoBa MakesioHrja” 1 Ha UHTEPHET cTpaHumata www.itsh.edu.mk 3a uz6op Ha
CcOpabOTHUYKO 3Bare€ Ha eleH aCHUCTEHT HcTpakyBaud Bo CEKTOPOT 3a MYy3€e0JIOTHja,
CoBeToT Ha MTHCTUTYTOT 3a [yXOBHO U KYJITYPHO HacjIeICTBO Ha AyibaHiuTe — CKoIlje Ha
cBOjaTa pefloBHA ceHUIA Op. 166, oaprkaHa Ha 18.1.2021, JIoHece o/IyKa Op. 0201-18/2
co Koja m30pa wieHOBHM Ha PeneH3eHTCKaTa KOMHCHjAa, BO COCTaB: A-p 3ekupwuja
Nb6paxumu, BUII HaydeH COpabOTHUK — IIpeTcefaTesl Ha KOMHUCHjaTa, A-p Xujajere
A3wu3wm, BUIII Hay4yeH copaboTHUK — wieH u A-p Cedep Taxupu, BUIl HayueH COPAOOTHUK
— YJIeH 1 HUM UM ce 3abJiarogapyBame 3a ioBepoara.

[To pasriieZryBameTO Ha I0CTaBeHaTa JJoKyMeHTaluja Ha CoBeToT Ha THCTUTYTOT
3a JIyXOBHO W KYJITYPHO HacjeAcTBO Ha AsibaHmute — CKoIlje, BO IIPOJIO/DKEHUE TO
JIOCTaByBaMe CJIEJTHUOB

M3BEIIITAJ
I[To pasrienyBameTo Ha JIOCTaBeHaTa JIOKyMEHTallja oOff CTpaHa Ha
PerneHszeHTCKaTa KOMUCHja, Ce KOHCTaTHpa JeKa 3a Hu300p Ha €J/IeH aCHCTEHT
rcTpakyBad Bo OpesioT 3a My3eosoruja Ha HMHCTHTYTOT 3a JYXOBHO U KYJITYPHO
HacJiesicTBo Ha AstbaHiuTe — CKorlje, ce IpUjaBHJI caMO €/leH KaH/TUaT:
1. M-p JIunaguta AXMeTH.

1. Buozpaghckxu nodamoyu u oé6paszosanue:

M-p JIuuputa AxMeTu e pojieHa Ha 26.4.1973 Bo IIpuspen — PenyOiuka Kocoso.
OCHOBHOTO YUYHJIUIITE TO 3aBpIImiIa Bo CKoIlje, a cpeTHOTO 0Opa3oBaHUE MUCTO TaKa BO
Cxkorje Bo ruMHa3ujarta ,3ed Jlym Mapky, Bo yueOHaTa 1991/1992 roiHa.

[To HEKOJIKy TOAWMHU Iay3upame Mmopagu O0jeKTUBHU NPUYUHU, CTYAUUTE TH
npozopkmwia Ha Ouimo3odcekuor dakynrer — HMHCTHTYT 3a KJIACUYHU CTYAUU TIPU
YKHM Ckorrje, KOu TH 3aBPIIIiIa BO 2007 TOJIMHA, CO IPOCEYHA OIIEHKA 9,40.

Bo ucrata o6pa3oBHA WHCTUTYIHja € 3aldIllaHa Ha MaruCTEPCKU CTYyAUU, Kaje
MIPEeIBUIEHUTE UCITUTH TH ITOJIOKUJIA CO HAQJBUCOK yCIEX, a Ha 30.10.2020 To o0paHmIa
¥ MarucTepcKHuoOT TPyA IoA HacioB “Epoc u AMop Kako kHudce8HU napadusmu 80
anmuukama aupuxa®, moj MeEHTOpcTBO Ha mpod. /i-p Becua TomoBcka u ce 3/10611a €O
Hay4YeH CTelleH/3Bambe - Marucrep mo KjiacudHa (UII0JIOTHja, KOj O KOMHCHjaTa 3a
onbOpaHa OWJI BpeJIHYBaH CO Cpe/iHa OlleHKa 10 (Jecer).



Jlo nexeMBpH 2019 T. OMIa aHTaKMpaHa Kako IIpeBeayBau Bo HaruoHasHa u
yHUBep3uTeTcKa oubsmoreka ,,CB. KimumenTt Oxpucku” Bo CKOIIje, a 07 AeEKEMBPH 2019
r. € BpaboreHa BO MHCTUTYTOT 3a JIyXOBHO W KYJITYPHO HACJIEACTBO Ha AJIOaHIINTE —
Ckorje kako MoMJIaJl aCHCTEHT UCTpakyBad Bo CEKTOPOT 3a My3€e0JI0THja.

’Kusee Bo Ckorje.

2. BpedHysarbe HaA HayvHume pe3yamamu, yvuecmeo 60 cCeMUuHapu u
padomurHuyu

Kanagumatkara wm-p Jluagura AxMeTH € II03HATO HMe BO ajb0aHCKaTa
KHIJKEBHOCT, KAKO M BO KHIIKEBHOCTHUTE BO perdoHOT. Taa e moereca co odopMeH
ITOETCKM WHAUBHUAyAJIUTET. Bo KHUIKEBHOCTA Ce M3/IBOjyBa KAKO PENOK TaJIEHT KOj
IIUIIIYBa 32 yDABUHUTE HA }KUBOTOT, HO HE ITIOMAJIKY € IIPEOKYIMHpaHa U CO HEMHPOT IITO
IIpOM3JIeTyBa O] HEJ3UHOTO MCKYCTBO. 3aTOa HEJ3UHUTE CTUXOBU ce 000EHU CO M3BecHa
Jl03a Ha HECIIOKOj, I1a IypPH U CO TPEIET, IPHU IITO T OCBET/IyBa U 3aTCKPHUEHUTE aryId Ha
JIyliaTa ¥ mpocTopot. JIMHANTA € TBOpell Ha MOJIepHa 1moe3uja, HO 0e3 Jia ce ofiaieun
OJ1 HaIllaTa HajybaBa TpajiuIyja.

IToe3ujaTa Ha M-p AXMeETH € HOBO UCKYCTBO U MOJKe JIOCTOJHO /ia ja IIPeTCTaByBa
HallaTa roe3uja Ha cuTe ja3uny. HejduHaTa moe3uja e MOBEKeCJIOjHA, CyTeCTUBHA U
OpUTHHATHA.

ABTOD € Ha HEKOJIKY IIOETCKU KHUTH:

1. “Mjedra dhe bluz” (36upka moesuja), Flaka e véllazérimit, Shkup 1993 -
~Manunu u 6s1y3“ Bo uznanue Ha ®naka e Baazpumut — Ckorije,1993;

2. “Ishulli adular” (36upxka moeswuja), Shkupi, Shkup 1996 - ,OctpoBoT Axynap®,
Ckomje 1996;

3. “Brezi i Zonjés” (36upka mmoesuja), Arbéria design, Tetoveé 1996 - ,,BuHOKUTO®,
ApbGepua nmuzaja, TeToBo 1996;

4. “Veté pérballé Erosit” (36upka moesuja), Brezi 9, Tetové 2004 - ,Cama
Hacrnpotu Epoc”, Bpe3u 9, TeToBo 2004;

5. “Lulja Alba” (u360p Ha moeswuja), “Toena”, Tiran€, 2008 - ,1IBeToT Anba“,
Toena, Tupana 2008;

6. “Dhoma pa derén dalése”, Logos A, Shkup 2015 - ,,Coba 6e3 nsie3na Bpara“,
Jloroc A, Ckomje 2015;

7. ,On Ope3oBara myMmuuka Ha TaTko Mu“, IToprano, Ckomje 2015.

Kako mo3HaTa Ioereca IIpeTCTaBeHA € BO pa3HU aJ0aHCKU U CTPAaHCKHU
QHTOJIOTHH, KAKO:
1. “E frikshme dhe e bukur”, pérpiluar nga Ali Podrimja, “Rozafa”, Prishtiné 2003 -
(»,CrpanutnBa u y6asa“, moarorseno oz Anu I[logpumja, Pozada, [Ipumtuna 2003);
2. “Naimi”, pérpiluar nga Mehmet Gézhilli, “Argeta- Lgm”, Tirané 1996, (,Haum",
noaroTBeHo oa Mexmer ['exxuitu, Aprera — JII'M, Tupana 1996);



3. “Poezia dhe poeti”, pérgatitur nga Nehas Sopaj, “Jehona e Karadakut”, Kumanove,
2010 - (,Iloe3ujara u moerot®, moxrorseHo ox Hexac Comaj, Jexona e Kapasmakyr,
KymanoBo 2010);

4. “Poezi”, pérgatitur nga Ali Aliu, “Mikena”, Manastir, 2008 - (,,IToe3uja, moaAroTBEHO
onx Aimm Anmy, Mukena, butosa 2008);

5. “U, DHE, AND”, pérgatitur nga Iskra Geshovska, "Templum”, Shkup (“I, DHE,
AND”, moarorseno ox Mckpa I'emoscka, Temrutym, Ckomje);

6. “Ca éndrra ikin tej”, pérgatitur nga Zejnepe Alili Rexhepi, “Ars albanika”, Tetové,
2019 - (,Hekowm cHumra“, moarorseHo of 3ejHene Aymau Perenu, Apc asbaHuUKa,
TeToBO 2019);

7. “Na ishte njéheré shpresa”, antologji e poezisé bashkékohore shqiptare e botuar né
finlandisht e pérgatitur dhe e pérkthyer nga Silvana Berki - (,,Cu Gerie Hekorar ejiHa
Ha/IeXK, aHTOJIOTHja Ha ajibaHCKaTa COBpeMeHa Ioe3Wja, IMpeBeJieHa M MOJIrOTBEeHA
onx CuiBaHa bepkmn).

Hej3MHOTO IOETCKO TBOPEIITBO € IIPEBeleHO W Ha MAaKeJIOHCKH ja3UuK H O/
MaKeJIOHCKaTa KPUTHKA € BHCOKO BpeJHyBaHa. IIpeBeleHM W ce CJIe€HHUBE
CTUXO030UPKU:

1. ,Kamena meceunna” - Menopa, Ckorrje 1998;

2. ,CuH coH” — Makasej, Ckotje 2002;

3. ,IIpusuBame BO anpwi” - Makagej, Ckorje 2007;

4. ,YTpemHute MoHeTH - Makagej, Ckorje 2011.

Enna HejsuHa cTux030WpKa e mpeBefeHa W Ha Oyrapcku jasuk — ,IIposieTeH
korHexk , Myntunpunt, Codusi; Makasej, Ckorje 2008.

M-p Jluaauta AXMeTH e ydeCHUYKa Ha MHOTY IloeTcku (pectuBaiu: ,,JleHOBU Ha
Haum”, ,CTpymiku Beuepu Ha moe3ujata’ U JAPYTH, a Ha OBHe HACcTaHU Owia
HOMUHUPaHAa U 3a Harpaau. JJoOOUTHUYKA e Ha CJIeITHUBE HATPau:

“Qiriu i Naimit” , [Toerckure Beuepu Ha Haum, TeToBO;
- Harpagara - Hajnob6pa kuura Ha roguHata (1993), Montana, Ckorje.
OcBeH ropeHaBeZleHOTO, KaHAUAAaTKaTa JIMHAUTA AXMETU € aBTOP Ha HU3a eceu
objaBeHU BO THEBHUOT, IIEPUOJUIYHUOT U €JIEKTPOHCKUOT ITevaT Ha aJI0aHCKH ja3UK.
Kako mo3HaBau Ha HEKOJIKY ja3WIH (QaHTJIMCKU, CTAPOTPYKHU, JIATUHCKH, TYPCKU,
MaKeJJOHCKU U CPIICKH, IIPEeBeJIa HEKOJIKY KHUTH 0T aJIDaHCKU Ha MaKeJIOHCKH ja3HK:
1. ,Kora spyb0oBTa ce TpomIM Kako Kpeza“, cTUX030MpKa O/ COBPEMEHUOT aJ0aHCKU
noet Jlynsum Xasupu, ['oteH, Ckorije 2017;

2. ,Peuncu Buepa“, o peHoMHpaHara ayibaHcka moerteca Jlysmjera JlemaHaky,
ApTtroHekT — CKorje 20109;

3. Kuwrara 3a Bmeuatorute 3a Majka Tepesa, moarorsena ox Mapuna Couposa, Imo
OBOJI MHayTypaljaTta Ha Kykara Ha Majka Tepesa Bo Ckorije;

4. IlpeBon u mpereB Ha MOBEKe OJ1 WJIja/ia CTUXOBU O/ MaKeJIOHCKU Ha aJI0AHCKU ja3uk
3a CTpyIIIKATE BEYEepH Ha Moe3ujara 3a 2019 T.



Jleka craHyBa 300p 3a HCKJIYYHTEJIEH TBOpEI], ITOYUTYBAaH BO YMETHHYKaTa U
Hay4YHaTa JaBHOCT, CBEJIOYAT U PEIeH3UNTE U KPUTHKUTE HA HEJ3UHOTO JI€JIO O TBOPITU
U HUCTpaKyBauMl Ha KHIDKEBHOcTa Kako Anu Anumy, @atmup Cynejmanu, CanajauH
Canuxy, Bjonma Bepuina, /lonuka Jlabumesnu, Cauze CrojueBcku, 3uja Yesa, bpanko
[IBerkoBckm, Ilammenuc Bykanac, Pudar Kykaj, Entena Tabaky, AJjekcanzapa
Kapaundwuimocka, ABaun Xanumu, bapawn 3aumwu, JoBuma TaceBckm — ErepHujas,
Jlyn3um Xa3upu u ap.

Bo omHoc Ha HayyHMOT mpodus Ha KaHAujaaTtkara M-p JluHauwra Axmertu,
MOXKeMe Jla KaKeMe JIeKa HeJ3MHUOT MarucTepcku Tpy/z ,, Epoc u AMOp Kako KHUXdCe8HU
napaduemu 80 aHmMuukama aupuxka“ e ocobeHO BpeaHYBaH OJf CTpaHa Ha
pelreH3eHTCcKaTa KOMUCHja 1 0co0eHO BpeIHyBaH O/ HaygHaTa o0JIacT Ha Koja ImpuIiara.

Taka, cmopeJi pelieH3eHTCKaTa Komucuja ,Kanaumarkara, corjiacCHO OCHOBHUTE
elyKaTUBHU KOMIIETEHIIUM HA TeMaTa ¥ IMpUCTAllyBa HajHampes OJ KJIACUUYHO-
¢mrosomIKM  aclekT Bp3 OPUTUHAJHU TEKCTOBH/¢pparMeHTH Ha CTapOrPUYKd U
JIATUHCKU ja3uK. bapaHuTe cOAPKUHU BO JIUPCKUOT AUCKYPC ce Mpeno3HaBaaT U Kako
OUMIJIEIHU, KOHKpeTHH BepbaysiHu o3HauyBauu (Epoc, AMOp), HO ¥ Kako aJieKBaTHU
COZIP>KUHU 00esIeKaHu O/ APYTU U MIOMHAKBY O3HAadYyBauu. TOKMY BO OBaa IIOCTaITKa Ha
JIeKOIpake HAa KHIDKEBHOTO, OJHOCHO JIUPCKO IIPUCYCTBO HA CEMHUOTHUYKATA
(mocpenyBana) BpenHocT Ha Epoc u AMop, ce o6jaByBa TeOpuCKaTa KOMIIETEHTHOCT U
KHIKEBHO-MICTOPHCKA epy/INIlFja Ha aBTopkaTa JIMHAUTa AXMETH J1a ja uieHTu(GUKyBa
Pa3HOBHUHOCTA HA OBHE MapKePHU W Jla TU IIOCOYN HUBHUTE KamalluTeTH 3a BepOasHa
JIMpCcKa Kpearuja“.

[Toarajku o BakBUTE 00pas/IOKEHH]ja, Ce U3BeAyBa CJIEIHUOB 3aKJIyUYOK:
,3a7laJleHaTa TeMa e o0OpaboTeHa CITOpeJI METOJIOJIOIIKUTE W KHHKEBHO-TEOPUCKU
CTaH/Iap/IM COOJIBETHU 3a Hay4dHa paboTa o/ 0BOj cTeleH. KHIMKeBHUOT MaTepHjaJl IITo
e IpeIMeT Ha KHIKEBHO-MCTOPHCKA aHAJIN3a M KHIKEBHO-KPUTHYKA OIICEpPBaIlMja €
00paboTeH co PUIIOIONIKA eKCIIEPTH3a HAa HETOBUOT aBTEHTUYEH OpPUTHHAJIEH opMaT
Ha CTApOTPYKM U JIATUHCKU ja3UK, O KaJle Mpou3sjeryBaaT OpOjHUTE JeKCUYKU YBUAU
peJIeBaHTHU 3a IOETUYKAaTa JIECKPUIIIHMja HAa TEKCTOT U HETrOBUTE KHUKEBHH
apaiurmu’.

3. 3axayuoxk u npeodaoz:

Bp3 ocHoBa Ha MHOpMaANUUTE TPETCTaBEHU BO OBOj MU3BEITAj, Bp3 OCHOBA HA
OpojHUTe aKTUBHOCTU Ha KHUKEBEH U HAay4eH IJIaH, KaKO U BpP3 OCHOBA HAa 3HAYQjHUOT
MarvcTepcKku TPyZ, CO KOj Taa ce 3700mia co 3Bame ,Marucrep o KJacH4Ha
dunonoruja®“, Komucujata KoHCTaTUpa JIeKa KaHAWAATKATA JI0ceTa MOKa)kajia Bojja U
aMOMIINY 3a aKa/ZleMCKO Hallpe/lyBambe, IITO IpeTcTaByBa /I00pa OCHOBA 3a Hej3UHATa
HaTaMOIIIHa Kapuepa, KaKo U HaIIPe/IOK BO MCTPaXKyBauKaTa U HayuyHaTa paboTa.

3aroa, BO cortacHocT co IIpaBWJIHHMKOT 3a YCJIOBUTE U KPUTEPUYMUTE,
IocTankaTa ¥ HAauMHOT Ha M300p Ha HACTaBHO-HAyYHU 3Bamkba U BO COIJIACHOCT CO
3aKOHOT 32 HAyYHA U HUCTPaXKyBadKa JiejHOCT, PelleH3eHTCKaTa KOMHUCHja My IIpe/Jiara
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Ha CoBeroT Ha VHCTUTYTOT 3a JyXOBHO U KYJTYPHO HACJIEACTBO Ha AsibaHIuUTE —
Cxkormje, kanauzaTkara M-p JIuHgura AXMeTH J1a ce u30epe 3a AaCUCTEHT UCTPAKyBad BO
CekxTOpoT 3a My3eosiordja BO MHCTHUTYTOT 3a AYXOBHO W KYJTYPHO HACJIEACTBO Ha
Anbanmure — Ckorje.

Ckonje, 28.1.2021 Peuensenmcika komucuja:
1. 1-p 3ekupuja M6paxumu - mpeTcearTed, C.p.
2. 71-p Xuzajere A3U3H4 - WIEH, C.p.

3. A-p Cedep Taxupu - usneH, c.p.
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Lénda:

NJOFTIM rreth botimit té materialeve té Buletinit té ITSHKSH-sé

Né pajtim me Ligjin pér Veprimtari Hulumtuese Shkencore dhe nenin 132,
alineja 5 e Ligjit t€ Arsimit té Larté (“Fletorja Zyrtare e RM-sé€” nr. 35 /2008, 103/2008,
26/2009, 83/2009, 115/2010, 17/2011, 51/2011 u 123/2012) dhe né pajtim me vendimin
e Keéshillit té Institutit t€é Trashégimisé Shpirtérore dhe Kulturore té Shqiptaréve pér
botimin e buletinit me numér 0201-74/3, né fagen e internetit té Institutit té
Trashégimisé Shpirtérore dhe Kulturore té Shqiptaréve- Shkup, do té botohen referatet
pér zgjedhje né thirrje shkencore dhe té bashképunétoréve, recensionet pér
pérshtatshmériné e temés dhe aftésimin e kandidatit pér kryerjen e punés shkencore,
pasqyrat pér disertacionet e lejuara té doktoratés, temat e pranuara té magjistraturés
dhe specialistike dhe recensionet e librave universitare.

Eshté e nevojshme qé té gjitha materialet qé jané paraparé té botohen né kété

buletin, né kohé reale té dorézohen edhe né formé elektronike (kontakt@itsh.edu.mk,

sefertahiri@gmail.com), né formatin Microsoft Word 2003 doc. me ¢’rast do t€ pérdoret

lloji i shkronjave Georgia.

Pérmbajtja e njéjté e Buletinit botohet edhe né versionin e shtypur, edhe né até
elektronik, dhe éshté e regjistruar né sistemin e unifikuar té t€ dhénave té ISSN-sé
(International Standard Serial Number) - njé numér ndérkombétar serik dhe aktual i
botimit gé lejon identifikimin dhe kontrollin e té gjitha burimeve té léshuara né

vazhdimési né nivel kombétar dhe ndérkombétar.
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Pérmbajtja e Buletinit numér 15, té datés 8 shkurt 2021:
Coap:xxuHa Ha buiren 6poj 15, ox 8 peBpyapu 2021 roguHa:

O/I/IYKA 3a uaMeHa U JONOoJIHyBambe Ha [IpaBUJTHUKOT 3a YTBpAyBamhe
Ha KPUTEPUYMHUTE 3a U300p BO HAYYHHU 3Bakha ¥ 3a MpeABpPeMeH U300p
BO HayyHH 3Bakha BO JHY U/IKHA — CKoIje ...........ccccvvveerreenrennnee, cTp. 5

PE®EPAT 3A 3B0OP HA EJIEH ACHMCTEHT NCTPAXKYBAY BO OAJEJIOT
3A MY3EOJIOTUJA IIPMM HWHCTUTYTOT 3A AYXOBHO UM KYJITYPHO
HACJIEJICTBO HA AJIBAHIIUTE - CKOIIJE (m-p JImaaura AXMeTH)

EE o

VENDIM pér ndryshimin dhe plotésimin e Rregullores pér vértetimin
e kritereve pér zgjedhje né thirrje shkencore dhe pér zgjedhje té
parakohshme né thirrje shkencore né IPSH ITSHKSH-Shkup..... fq. 17
REFERAT PER ZGJEDHJEN E NJE ASISTENTI HULUMTUES NE
DEPARTAMENTIN E MUZEOLOGJISE TE INSTITUTIT TE TRASHEGIMISE
SHPIRTERORE E KULTURORE TE SHQIPTAREVE — SHKUP (Mr. Lindita
ARNMETL) ..ottt fq. 18 - 21
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Né bazé té nenit 31 té Ligjit pér veprimtari shkencore dhe hulumtuese (Gazeta Zyrtare
e Republikés s¢ Maqgedonisé Nr. 46/2008, 103/2008, 24/2011, 80/2012, 24/2013,
27/2014, 145/15, 154 / 15, 30/16 dhe 53/16), Késhilli i Institutit té Trashégimisé
Shpirterore e Kulturore té Shqiptaréve né Shkup, né mbledhjen e 165-té, mbajtur me
30.11.2020, solli:

VENDIM
pér ndryshimin dhe plotésimin e Rregullores pér vértetimin e kritereve pér
zgjedhje né thirrje shkencore dhe pér zgjedhje té parakohshme né thirrje
shkencore né IPSH ITSHKSH-Shkup

1. Keéshilli mori vendim pér ndryshimin dhe plotésimin e Rregullores pér vértetimin e
kritereve pér zgjedhje né thirrje shkencore dhe pér zgjedhje t€ parakohshme né thirrje
shkencore né IPSH ITSHKSH-Shkup.

Ndryshon paragrafi 1 i nenit 4, dhe pérmbajtja e re éshté:
Neni 4
»,Bashképunétor shkencor mund té jeté personi i cili ka shkallé shkencore “doktor

i shkencés” nga sfera pér té cilén zgjidhet, punime shkencore té botuara, pérkatésisht
arritje né zbatimin rezultateve hulumtuese-shkencore deri né momentin e zgjedhjes®.

2. Ky vendim hyn né fuqi ditén e miratimit té tij.

Kryetar

Dr. Sevdail Demiri, d.v
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REFERAT
PER ZGJEDHJEN E NJE ASISTENTI HULUMTUES NE DEPARTAMENTIN E
MUZEOLOGJISE TE INSTITUTIT TE TRASHEGIMISE SHPIRTERORE E
KULTURORE TE SHQIPTAREVE — SHKUP

Né bazé té shpalljes sé konkursit publik mé 18.12.2020 né gazetat ditore “Lajm”,
“Nova Makedonija” dhe né fagen e internetit www.itsh.edu.mk, pér zgjedhje né thirrje
bashképunétore té njé asistenti hulumtues né Departamentin e Muzeologjisé, Késhilli i
Institutit té€ Trashégimisé Shpirtérore e Kulturore té Shqiptaréve — Shkup, né mbledhjen
e tij té rregullt nr. 166, t€ mbajtur mé 18.01.2021, mori vendimin nr. 0201-18/1, me té
cilin zgjodhi pér anétare té Komisionit recensues né kété pérbérje: dr. Zeqirija Ibrahimi,
bashképunétor i larté shkencor — kryetar i komisionit, dr. Hidajete Azizi,
bashképunétore e larté shkencore — anétare dhe dr. Sefer Tahiri, bashképunétor i larté
shkencor — anétar.

Duke iu falénderuar pér besimin e dhéné, si dhe pas kontrollimit té
dokumentacionit té€ paraqitur, Késhillit té Institutit t€ Trashégimisé Shpirtérore e
Kulturore té Shqiptaréve — Shkup né vijim ia paraqesim kéteé:

RAPORT

Pasi qé Komisioni Recensues e kontrolloi dokumentacionin e sjellé, konstatoi se
pér pérzgjedhjen e njé asistenti hulumtues né Departamentin e Muzeologjisé né
Institutin e Trashégimisé Shpirtérore e Kulturore té Shqiptaréve — Shkup, u paraqit
vetém njé kandidat:

1. Mr. Lindita Ahmeti.

I. Té dhéna biografike dhe arsimimi:

Mr. Lindita Ahmeti éshté e lindur mé 26.04.1973 né Prizren — Republika e
Kosovés. Shkollén fillore e filloi dhe e mbaroi né Shkup, ndérsa shkollimin e mesém e
pérfundoi né gjimnazin “Zef Lush Marku”, poashtu né Shkup, mé 1991/1992.

Pas disa viteve pauzé, pér arsye objektive, studimet i vazhdoi né Fakultetin
Filozofik — Instituti i Studimeve Klasike né Shkup né grupin e Filologjisé Klasike
(greqishte e vjetér dhe latinisht), g€ i pérfundoi mé 2007 me noté mesatare 9.40.

Po né kété institucion arsimor éshté regjistruar né studime té ciklit té
magjistraturés, té cilat i ka pérfunduar me sukses té shkélqyeshém, ndérsa mé
30.10.2020 e ka mbrojtur edhe temén e magjistraturés me titull “Erosi dhe Amori si
paradigma letrare né lirikén antike” nén mentorimin e prof. dr. Vesna Tomovskés dhe e
ka marré gradén shkencore/titullin “Magjistér i filologjisé klasike”, duke u vlerésuar me
noté mesatare 10 (dhjeté).
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Deri né dhjetor té vitit 2019 ka gené e angazhuar me kontraté né vepér si
bashképunétore e jashtme né Bibliotekén Kombétare dhe Universitare “Shén Klimenti i
Ohrit” né Shkup, ndérsa nga dhjetori i atij viti €sht€é punésuar né Institutin e
Trashégimisé Shpirtérore e Kulturore té Shqiptaréve — Shkup si asistente e re
hulumtuese né Departamentin e Muzeologjisé.

Jeton né Shkup.

II. Vlerésimi i rezultateve shkencore, pjesémarrja né seminare dhe
punétori

Kandidatja mr. Lindita Ahmeti éshté njé emér i njohur né botén letrare shqiptare,
madje pértej saj. Ajo éshté poeteshé me individualitet té formuar poetik. Ajo éshté
krijuese e lindur gé shkruan me jetén e saj, ndaj dhe vargjet i ka té shqetésuara dhe me
temperaturé té pazakonshme, me njé thellési dhe gjerési ogeanike, pérmasash dhe
horizontesh té arritshme vetém nga mjeshtérit e médhenj. Ajo éshté krijuese e poezisé
s€ re, t€ mbéshtetur né perlat e tradités soné mé té miré. Pérpos dhuntisé poetike,
Lindita Ahmeti ka investuar shumeé edhe né kulturén letrare, né dijen dhe shijen e hollé
estetike.

Poezia e Lindés éshté pérvojé e re e bukurisé né veprim, qé nga momenti i
metamorfozimit né letér té vibrimeve shpirtérore. Eshté poezi shuméshtresore,
sugjestive dhe e pakrahasueshme me krijimet e cilitdo poet tjetér.

Ajo éshté autore e disa veprave poetike, si:

1. “Mjedra dhe bluz” (pérmbledhje poezish), “Flaka e véllazérimit”, Shkup, 1993

2, “Ishulli adular” (pérmbledhje poezish), “Shkupi”, Shkup, 1996
. “Brezi i Zonjés” (pérmbledhje poezish), “Arbéria design”, Tetove, 1996
. “Veté pérballé Erosit” (pérmbledhje poezish), “Brezi 9, Tetove, 2004
. “Lulja Alba” (zgjedhje), “Toena”, Tiran€é, 2008
. “Dhoma pa derén dalése”, Logos A, Shkup, 2015

7. “Nga méshteknaja e babait, me malléngjim”, Portalb, Shkup 2015.

Duke gené njé poete me dell té fugishém artistik, ajo éshté pérfshiré edhe népér
antologji té ndryshme shqiptare dhe té huaja, si:

1. “E frikshme dhe e bukur”, pérpiluar nga Ali Podrimja, “Rozafa”, Prishtiné,
2003;

2. “Naimi”, pérpiluar nga Mehmet Gézhilli, “Argeta- Lgm”, Tiran€, 1996

3. “Poezia dhe poeti”, pérgatitur nga Nehas Sopaj, “Jehona e Karadakut”,

Kumanoveé, 2010

4. “Poezi”, pérgatitur nga Ali Aliu, “Mikena”, Manastir, 2008

5. “U, DHE, AND”, pérgatitur nga Iskra Geshovska, "Templum”, Shkup

6. “Ca éndrra ikin tej”, pérgatitur nga Zejnepe Alili Rexhepi, “Ars albanika”,

Tetove, 2019

7. “Na ishte njéheré shpresa”, antologji e poezisé bashkékohore shqiptare e

botuar né finlandisht e pérgatitur dhe e pérkthyer nga Silvana Berki.

N0 bW
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Q€ opusi i saj letrar té jeté i pranishém edhe né gjuhé té€ tjera, poezia e Lindita
Ahmetit éshté pérkthyer edhe né gjuhén magedonase. Késhtu deri tani asaj i jané botuar
kéto vepra té pérkthyera magedonisht:

1. “Kamena meceunHa”, “Menopa”, Ckomje, 1998

2. “CuH coH’, “Maxkasej”, Ckomje, 2002

3. “IIpusuBame Bo anpui’, “Makasej”’, Ckomje, 2007
4. “Yrpemnute moHeTHn , “Maxkasej”, Ckorje, 2011

Ndérkaq njé vepér e saj éshté pérkthyer né bullgarisht — “ITposieren komHex”,
“Mynrunipunt”, Codus, “Maxkasej”, Ckorje, 2008.

Mr. Lindita Ahmeti éshté pjesémarrése e shumé festivaleve té€ poezis€, si¢ jané
“Ditét e Naimit”, “Mbrémjet strugane té poezisé” etj., ndérsa né kéto dhe ngjarje té
ngjashme ajo éshté shpesh shpérblyer edhe me ¢cmime e mirénjohje té vecanta, si:

- “Qiriu i Naimit” né ‘Ditét e Naimit’, Tetove

- Cmimin Libri mé i miré€ i vitit (1993) i ndaré nga “Montana”, Shkup.

Pérvec poezisé, kandidatja Lindita Ahmeti éshté edhe autore e shumé eseve, qé
jané botuar né shtypin ditor, periodik dhe elektronik né gjuhén shqipe.

Duke gené njohése e disa gjuhéve té huaja, si anglishtja, greqishtja e lashté,
latinishtja, turqishtja, magedonishtja dhe serbishtja (kroatishtja), ajo ka realizuar edhe
disa pérkthime letrare, qé tashmé jan€ botuar, si¢ janeé:

1. ,Kora spyboBTa ce Tpomu kako kpema“ (“Kur dashuria shpenzohet si
shkumés”), pérmbledhje poezish nga poeti bashkékohor shqiptar Lulzim
Haziri — nga shqipja né maqedonisht, botuar nga Shtépia botuese Goten,
Shkup, 2017

2. “Peuncu Buepa” (“Pothuajse dje” — nga shqipja né magedonisht, botuar nga
Artkonekt — Shkup, 2019

3. “Libri i pérshtypjeve pér Nénén Tereze”, pérgatitur nga Marina Spirova —
nga maqgedonishtja né shqip, me rastin e pérurimit té Shtépisé s€é Nénes
Tereze

4. Pérkthimi i mé se njé mijé vargjeve nga magedonishtja e nga gjuhét tjera
sllave né shqip pér “Mbrémjet strugane t€ poezisé” pér vitin 2019.

Se béhet fjalé pér njé personalitet dhe profil intelektual té€ ¢muar né opinionin
artistik e shkencor déshmojné edhe recensionet dhe vlerésimet shumta, g€ iu kané bére
vepreés sé saj nga studiues e shkrimtaré té njohur, si: Ali Aliu, Fatmir Sulejmani, Vjollca
Berisha, Donika Dabishevci, Sande Stojceski, Salajdin Salihu, Zija Cela, Branko
Cvetkovski, Pandelis Bukalas, Rifat Kukaj, Entela Tabaku, Aleksandra Karanfilovska,
Avni Halimi, Bardhyl Zaimi, Jovica Tasevski — Eternijan, Lulzim Haziri, et;j.

Né lidhje me profilin shkencor té kandidates Mr. Lindita Ahmeti mund té themi
se tema e saj e magjistraturés “Erosi dhe Amori si paradigma letrare né lirikén antike”
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éshté vlerésuar né meényre té vecanté nga komisioni recensues, duke dhéné vlerésime
vecmas pér fushén shkencore né té cilén bén pjesé.

Késhtu, sipas komisionit recensues: “Kandidatja, né pajtim me kompetencat
themelore edukative i qaset temés sé pari nga aspekti klasik-filologjik, duke u bazuar né
tekstet/fragmentet origjinale né gjuhén e vjetér greke dhe né gjuhén latine. pérmbajtjet
e kérkuara né diskursin lirik dallohen edhe si té qarta, si shénjues té njohur, konkreté
verbalé (Eros, Amor), por edhe si pérmbajtje adekuate e shénjuara nga shénjues te tjerée
dhe té ndryshém. Pikérisht né kété proceduré té dekodimit té letrares, pérkatésisht té
pranisé lirike né vlerén semiotike té Erosit dhe Amorit paragitet kompetenca teorike
dhe erudicioni letrar-historik i autores Lindita Ahmeti gé ta identifikojé llojllojshmériné
e kétyre shénjuesve dhe t'i pércaktojé kapacitetet e tyre pér kreacion verbal lirik.”

Duke u nisur nga kéto shpjegime, ata pérfundojné se: “Tema e dhéné éshté
pérpunuar sipas standardeve metodologjike dhe standardeve adekuate teoriko-letrare té
késaj grade té punés shkencore. Materiali letrar qé €shté objekt i analizés letrare-
historike dhe vézhgimit letrar-kritik €shté pérpunuar me ekspertizé filologjike né
formatin origjinal autentik né€ gjuhén vjetér greke dhe né gjuhén latine, gjé qé kuptohet
nga elementet e shumta leksikore gé jané relevante pér pérshkrimin poetik té tekstit dhe
paradigmave té tij letrare."

III. Pérfundim dhe propozim

Né bazé té informatave té paragitura né kété raport, né bazé té aktiviteteve té
shumta né planin letrar, shkencor, profesional dhe aplikativ, si dhe né bazé té temés sé
réndésishme té magjistraturés, me té cilin ajo ka marré thirrjen “Magjistér i filologjisé
klasike”, Komisioni konstatoi se kandidatja deri mé tani ka treguar déshiré dhe ambicie
né avancimin e saj akademik, qé paraqget bazé solide pér karrierén e saj té métejme, si
dhe vijimin e suksesshém té punés hulumtuese dhe shkencore.

Andaj, né pajtim me Rregulloren pér kushtet e kriteret, procedurén dhe ményrén
e pérzgjedhjes né thirrjet arsimore-shkencore dhe né pajtim me Ligjin pér veprimtari
shkencore dhe hulumtuese, Komisioni recensues i propozon Keéshillit té Institutit qé
kandidaten mr. Lindita Ahmeti ta zgjedh pér asistente hulumtuese né Departamentin e
Muzeologjisé né Institutin e Trashégimisé Shpirtérore e Kulturore té Shqiptaréve né
Shkup.

Shkup, 28.01.2021 Komisioni recensues:
1. Dr. Zeqirija Ibrahimi — kryetar, d.v.
2. Dr. Hidajete Azizi — anétare, d.v.

3. Dr. Sefer Tahiri — anétar, d.v.
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